
№ 8 (708)
Апрель 2025 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   
(зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт�Петербургу 

и Ленинградской области от 16.04.2025 №RU781820002025001)

03.04.2025 год                  Санкт�Петербург                                         №55

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэро�дром

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города феде�рального значения Санкт�Петербур�
га муниципальный округ Комендантский аэродром в соответ�ствие с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131�ФЗ "Об об�
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт�Петербурга от 23.09.2009
N 420�79 "Об организации местного самоуправления в Санкт�Петербурге", учитывая предложения прокуратуры Приморского
района

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципаль�ного образования города федераль�
ного значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром:
� абзац 4 подпункта 50 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: "размещение и содержание на внутриквартальных терри�

ториях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки пок�
рытий территорий указанных детских и спортивных площадок";
� абзац 4 подпункта 53 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: "содержание на внутриквартальных территориях спортив�

ных и детских площадок, включая ремонт расположен�ных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий терри�
торий указанных детских и спортивных площадок";
� пункт 8 статьи 6 изложить в следующей редакции: "Органы местного самоуправления не�сут ответственность за осуществление пе�

реданных полномочий Санкт�Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения
осуществления соответствующих полномочий";
� пункт 12 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания: " � приобретения депута�том статуса иностранного агента"
� в п.2 ст.37 изложить в следующей редакции: "2. Порядок организации и деятельности кон�трольно�счетного органа муниципально�

го образования определяется Федеральным законом "Об общих принципах организации и деятельности контрольно�счетных органов
субъектов Россий�ской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", Федеральным зако�ном, Бюджетным ко�
дексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
муниципальными нормативными пра�вовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регули�ро�
вание организации и деятельности контрольно�счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами Санкт�Пе�
тербурга";
� п.7 ст. 39 изложить в следующей редакции: "7. Присвоение муниципальному служащему классного чина оформляется в соответ�

ствии с действующим законодательством"; 
� дополнить ст. 40 пунктом 17 следующего содержания: "17. Порядок обнародования муни�ципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного са�моуправления: 
� в течение 5 рабочих дней после подписания муниципальный правовой акт размещается на офи�циальном сайте МО, указанном в

пункте 16 настоящей статьи, а также публикуется в официаль�ном периодическом печатном издании газете "Комендантский аэродром",
указанной в пункте 15 настоящей статьи; 

� через 10 дней после подписания муниципального правового акта гражданин имеет право ознакомится с муниципальным правовым
актом в помещении МО Комендантский аэродром в кабинете №1, предварительно подав заявление об ознакомлении с указанием конк�
ретных муниципальных правовых актов, с которыми он хочет ознакомится. Заявление может быть подано следующими способами: лич�
но в помещении МО Комендантский аэродром по адресу: 197348, Санкт�Петербург, Богатырский пр. д.7, корп.10, стр.1, каб.1; направле�
но почтовым отправлением по вышеуказанному адресу либо направлено по электронной почте: aerodrom67@mail.ru. В течение 3 рабочих
дней, после получения обращения специалистом органа местного самоуправления, назначенного ответственным за данное направле�
ние, гражданину будет сообщена назначенная конкретная дата и время для ознакомления;

� в течение 10 рабочих дней после выпуска официального периодического печатного издания газеты "Комендантский аэродром" обя�
зательный экземпляр газеты предоставляется в Центральную районную библиотеку им.М.Е.Салтыкова�Щедрина по адресу: 197348,
Санкт�Петербург, Богатырский пр., д.9 где с ним может ознакомится любой гражданин. 
� п. 13 ст. 45 изложить в следующей редакции: "имущество, необходимое для обнародования муниципальных правовых актов, дове�

дения до сведения жителей муниципального образования иной официальной информации";
� дополнить п.2 ст. 59 абзацем 9 следующего содержания: "приобретение главой муници�пального образования статуса иностранно�

го агента";
� дополнить п.2 ст. 59 абзацем 10 следующего содержания: "систематическое недостижение показателей для оценки эффективнос�

ти деятельности органов местного самоуправления".
2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт�Петер�

бургу и Ленинградской области.
3. Решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании � газете "Коменда�

нтский аэродром" после государственной регистрации.
4. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на главу Муниципального образования. 
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования после государственной регистрации.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



8 (708), апрель 2025 г.2

Проблема межконфессиональных  конфликтов в течение пос�
ледних  десятилетий является одной из наиболее актуальных. Это
объясняется тем, что подобного рода конфликты  довольно труд�
норазрешимы, а также  являются наиболее распространённым
источником политической нестабильности.

В современном мире практически  не существует этнически одно�
родных государств. К таковым можно условно  отнести только 12 стран.
Таким образом, людям разных национальностей, так  или иначе, прихо�
дится сосуществовать на одной территории, и мирная жизнь  складыва�
ется далеко не всегда. В 80 странах мира зарегистрировано 118 воору�
жённых конфликтов. Из них  только 10 являлись межгосударственными
войнами, а остальные представляли ту или иную форму внутриполити�
ческой войны. 

Конфликты на национальной и религиозной почве всегда имели
место быть в истории человечества. Однако, несмотря на большое ко�
личество международных организаций, регулирующих политические
отношения, следует отметить, что число этнополитических конфликтов
в современном мире неуклонно  растёт. На этот факт, прежде всего,
оказывают  влияние такие мировые процессы, как глобализация, мо�
дернизация, массовые миграции населения.

Но главное заключается  в том, что основными жертвами современ�
ных насильственных конфликтов становятся не вооружённые силы
конфликтующих  сторон, а мирное население, единственной виной ко�
торого часто является его  этническая или конфессиональная принад�
лежность.

Трудно переоценить актуальность данной проблемы. Конфликты по�
добного  рода опасны, когда возникают между  государствами, и также
опасны, когда  происходят в рамках одной страны. Это может привести
к политической, социальной нестабильности, что в  конечном счёте
повлияет на государственность, на целостность страны.

Понятие конфликта. 
Межконфессиональный конфликт

На сегодняшний день существует огромное множество определе�
ний  конфликта. На Западе, например, широко распространено опре�
деление известного американского теоретика Л.Козера: "Конфликт �
борьба за ценности и притязания на определённый статус, власть и ре�
сурсы, в которой целями противника являются нейтрализация, нанесе�
ние  ущерба или устранение соперника". В отечественной литературе
также  даются определения конфликта. Так, Л.Г. Здравомыслов опреде�
ляет конфликт как "норму отношений между людьми, своего рода кле�
точку социальной жизни, в которой наиболее отчётливо  проявляется
социальная напряжённость, накапливается энергия деятельности, по�
рождающая социальные изменения  и сдвиги разного масштаба".

Следует заметить, что большинство определений конфликта носит
социологический характер, так как  в социальном конфликте все сторо�
ны  представлены людьми, группами людей. Социальные конфликты
могут проявляться в различных  сферах жизни. Так, различают межлич�
ностные  конфликты, конфликты в организации, межгрупповые конф�
ликты. К одному из видов межгрупповых конфликтов относятся  конф�
ликты национальные (межэтнические) и религиозные (межконфессио�
нальные). Вся сложность ситуации заключается  в том, что именно в та�
ких конфликтах на первый план выходит один из видов  базовых группо�
вых потребностей � потребность в идентичности, то есть в сохранении
целостности  группы в зависимости от той или  иной этнической или
конфессиональной принадлежности.

Не только этнический, но и религиозный фактор может вызывать
конфликты. Речь идёт о религиозном (или межконфессиональном)
конфликте. Название здесь говорит само за себя: межконфессиональ�
ный конфликт �  конфликт между группами, относящимися к разным
конфессиям или религиозным  убеждениям.

В современном мире существует множество религий и религиозных
верований. На протяжении всей истории  человечества религия остава�
лась важнейшей составляющей жизни общества. Поиски духовных ори�
ентиров, точек опоры в быстро меняющемся мире приводят к тому, что
в настоящее время роль религиозного фактора возрастает. Связано
это во многом с тем, что религия � важнейший социальный институт, ко�
торый включает в себя систему социальных норм, ценностей, ролей,
обычаев, верований, ритуалов, стандартов поведения.

Существует множество  определений понятия религия. В  социоло�
гии религия рассматривается  с содержательной и функциональной
точки зрения. Со стороны содержания, религия � прежде всего соци�
альный феномен, который способствует укреплению общества. Сог�
ласно функциональному  подходу, религия � любые убеждения  и веро�
вания, в которых решаются фундаментальные вопросы человеческой
жизни. На основании этих двух подходов формулируется общее социо�
логическое  определение религии. "Религия � это  феномен, который
объединяет культурную, социальную и личностную системы  в единую
организованную структуру, воздействующую на процессы изменения  и

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ 

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

24.04.2025 год               Санкт�Петербург                     №82

О присвоении звания "Почетный житель муни�

ципального образования Комендантский аэ�

родром"

В соответствии с ходатайством Администрации

Приморского района Санкт�Петербурга о присвое�

нии звания "Почетный житель внутригородского

муниципального образования города федерально�

го значения Санкт�Петербурга муниципальный ок�

руг Комендантский аэродром" инвалидам и

участникам Великой Отечественной войны за му�

жество и героизм, проявленные при защите Роди�

ны, на основании Положения o звании "Почетный

житель внутригородского муниципального образо�

вания города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�

родром", утвержденным решением муниципально�

го совета от 03.04.2025 года №56, учитывая Пере�

чень поручений Президента Российской Федера�

ции по итогам 47�го заседания Российского орга�

низационного комитета "Победа" 15.01.2025, в оз�

наменование 80�летия Победы в Великой Отечест�

венной войне 1941�1945 годов, отдавая дань глу�

бокого уважения великому подвигу, героизму и са�

моотверженности ветеранов войны

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Присвоить звание "Почетный житель внутригородского

муниципального образования города федерального значе�

ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендан�

тский аэродром" жителям внутригородского муниципально�

го образования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Главе Муниципального образования организовать лич�

ное вручение указанным в приложении №1 к настоящему

решению жителям округа нагрудного знака "Почетный жи�

тель муниципального образования Комендантский аэрод�

ром" и удостоверения к нему до 15.12.2025 года.

3. Главе Муниципального образования обеспечить дове�

дение информации о присвоении звания "Почетный житель

муниципального образования Комендантский аэродром" до

указанных в приложении №1 к настоящему решению жите�

лей округа в течение одного дня после вступления в силу ре�

шения.

4. Разместить настоящее решение на официальном сай�

те внутригородского муниципального образования в ин�

формационно�телекоммуникационной сети "Интернет" в

сетевом издании "www.Aerodrom67.spb.ru".

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его

принятия.

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



7 (523), апрель 2019 г. 38 (708), апрель 2025 г.

развития общества. Религия �  это органическая часть общественной
жизни, и на разных этапах развития человеческого социума характер
связей между религией и обществом  варьируется".

В современном мире отмечается тенденция к политизации культуры.
Однако это отнюдь не значит, что  общество становится более религи�
озным. Очень часто недовольство социально�экономической или поли�
тической обстановкой перерастает в религиозные волнения. Также ре�
лигия зачастую становится частью националистических программ. 

Факты, свидетельствующие, что  религия может действовать как
фактор разрушительный, несущий конфликт, а не интеграцию и ста�
бильность, рассматриваются в рамках теории конфликтов.

Многие исследователи  указывают на общность светских и  религи�
озных идеологий в том  отношении, что они оправдывают  социальное
неравенство, либо как "естественное", то есть основанное на способ�
ностях и  успехах, либо как "Богом созданное".

"Отступление от принципа равенства религиозных групп (на любом
уровне) перед законом означает проявление нетерпимости; привиле�
гии одних  и дискриминация других религиозных групп неминуемо  соз�
дают конфликтные ситуации на религиозной почве. Религиозная  груп�
па, как и любая социальная группа, обладает своей структурой, у нее
есть цели, и она вступает в определенные отношения с другими  груп�
пами. Сущность группы � это не сходство или различия между ее чле�
нами, а  их взаимозависимость, которая может  варьировать (от нест�
руктурированной "массы" до тесного единства). Это  зависит, помимо
всего прочего, от размера  и организации группы, а также  от степени
близости отношений между  членами группы. Нужно учитывать  также,
что человек является членом не одной, а нескольких более или  менее
пересекающихся между собой  групп. Одна из наиболее важных пот�
ребностей, на удовлетворение которых в религиозной  группе рассчи�
тывают ее члены, � потребность  в защищенности, безопасности, обла�
дании  основой существования, "почвы  под ногами", устойчивости в
жизненных  бурях".

Многие люди до сих пор  считают, что всякая чужая, "не их", религия
является выдумкой людей, тогда  как их собственная религия является
откровением Божьим. Тогда возникает  не только нетерпимость к лю�
дям, исповедующим иную религию, но и желание навязать им свои ре�
лигиозные взгляды, с их точки зрения единственно верные. Часто ре�
лигиозные конфликты  могут маскировать столкновения на этнической
или классовой основе. Враждебность по отношению к другим религи�
озным группам колеблется в зависимости от того, в какой  мере рели�
гиозные различия связаны  с экономическими, политическими  или на�
циональными интересами. Религиозные  различия в таких случаях вы�
полняют  чисто идеологическую функцию.

Конфликты существуют не только между религиозными группами,
но и  внутри них. Они могут быть связаны  с борьбой за власть, престиж,
привилегии. С точки зрения конфликтологического подхода социаль�
ное поведение членов религиозных групп также мотивируется стрем�
лением к удовлетворению эгоистических  интересов отдельных инди�
видов  или их группировок. В качестве примера  можно привести столк�
новение интересов  высшего и низшего духовенства, весьма различа�
ющихся по своему социальному  статусу.

К числу религиозных конфликтов можно отнести также борьбу меж�
ду  сторонниками религиозного модернизма и фундаментализма. В
русской  православной церкви сегодня есть и  сторонники, и противни�
ки новшеств � относительно языка богослужения, форм организации
жизни прихода, степени участия мирян в решении  церковных проблем.
Конфликты внутри группы могут быть связаны с внешними для нее обс�
тоятельствами � это  может быть разная политическая ориентация ве�
рующих одного вероисповедания или  разногласия в церковном руко�
водстве.

Еще один тип конфликтов связан с существованием религии  в об�
ществе, находящемся на той  или иной стадии развития процесса секу�
ляризации, то есть освобождении общественных институтов от цер�
ковного влияния. Эти  конфликты могут быть вызваны  изменениями
духовной жизни общества, обусловленными формированием светской
культуры, противоречащей традиционным религиозным взглядам на
мир и  соответствующим моральным ценностям. Религиозная привер�
женность может  приводить к конфликту не только с научными взгляда�
ми на мир, но и  с нормами светской морали, требованиями закона. Ка�
толическая церковь осуждает как великий грех искусственное  преры�
вание беременности, вступая в  противоречие с общественным мнени�
ем (включая и мнение широких масс верующих).  

Особое внимание следует  обратить на истолкование божественных
законов. Такие мировые религии  как буддизм, христианство и ислам  в
их классическом, традиционном варианте основаны на терпимости и
человеколюбии, они не призывают напрямую к борьбе с представите�
лями другой веры. Здесь  вопрос стоит в интерпретации  тех или иных
догматов. "Например, исламские фундаменталисты используют поня�

тие джихад для обозначения  войны с неверными во имя распростране�
ния  мусульманской веры. Однако с арабского  языка джихад перево�
дится как  "усилие". Если в первые века распространения  ислама джи�
хад действительно трактовался  как война, причем война оборонитель�
ная, то начиная с XIV в. концепция джихада  усложняется: наивысшим
проявлением  считается джихад духовный, т. е. внутреннее самосовер�
шенствование на пути к  Аллаху. Таким образом, джихад можно  истол�
ковать и как обоснование  приложения максимальных усилий для
процветания государства, и как  оправдание для терактов � все  зави�
сит от политических задач того или иного лидера"

Используя религиозную веру и религиозные символы, можно  при�
дать сакральность (то есть повысить роль церкви) любому политичес�
кому  конфликту, сделать его "священным". Таким образом, именно ре�
лигиозный  фактор становится одним из наиболее удобных при исполь�
зовании в  политических целях для оправдания насилия и агрессии.

Причины возникновения  
межконфессиональных конфликтов

Что касается межконфессиональных  конфликтов, то можно выде�
лить ряд постоянно  действующих факторов, которые могут привести к
возникновению  религиозных конфликтов:

1). Поликонфессиональный  характер государства.
2). Особенности государственного  строительства. Существуют го�

сударства,  образованные без учёта исторически  сложившихся общ�
ностей, в состав  которых входят народности и  территории, отличаю�
щиеся в этническом  и религиозном отношении и  сохраняющие опре�
делённую долю  самостоятельности.

3). Дискриминация отдельных  религиозных групп населения,  про�
являющаяся в социально�экономическом  неравенстве, а также в пре�
обладании  в политической элите страны  представителей определён�
ной конфессии.

4). Экономическая, военная  идеологическая или политическая
поддержка оппозиционного религиозного  движения извне.

5). Вмешательство одних  государств в дела других государств  под
предлогом борьбы с нарушениями  прав единоверцев.

6). Вмешательства политики  в сферу религии. Влияние политики
может привести к конфликтам  среди сторонников одного и  того же ре�
лигиозного учения  внутри представителей одной  конфессии. 

Чтобы понять источники межконфессионального напряжения, нуж�
но учитывать все  причины: экономические, социальные, политичес�
кие, психологические и т.д. Именно эти  причины провоцируют конф�
ликты, религия же или становится катализатором, или используется
как идеологический инструмент.

Наиболее актуальными  причинами современных конфликтов, име�
ющих внешнюю форму религиозных, являются следующие:

1). Мировой социально�экономический  дисбаланс, когда одни
страны  гораздо богаче других;

2). Центробежные политические  процессы, когда те или иные  этни�
ческие группы предпочитают  иметь свои государственные образова�
ния;

3). Региональные или внутригосударственные  социальные пробле�
мы, другими словами  � бедность страны или региона,  провоцирующая
протестные настроения  и чувство социальной несправедливости;

4). Низкий уровень образования  и культуры населения.
К тому же, все это наслаивается на национальные и социальные

стереотипы, историческую память (особенно негативную), индивиду�
альную психологию.

Проблема конфликтов на религиозной  почве не нова. Такие конф�
ликты  всегда существовали, существуют и  будут существовать. Люди
всегда будут  искать причины для ненависти. Такова видимо природа
человека.

Что касается религиозных  конфликтов, то здесь вообще порою  до�
ходит до полного абсурда. Главная  мысль, на которой основаны клас�
сические религии � это любовь к ближнему, вне зависимости от веро�
исповедания  и национальности. Таким образом, противоборствующие
стороны противоречат сами себе, догматам, на которых основано
единственно верное с их точки  зрения учение. Тем более, когда речь
идёт о противостояниях двух направлений  одной религии, таких как
православие  и католичество в христианстве, суннизм  и шиизм в исла�
ме. Религия �  удобное оружие для людей, преследующих свои цели,
по�своему трактуя религиозные  догматы, они влияют на мнение лю�
дей, по большей части необразованных и легко поддающихся подобно�
му  влиянию.

Таким образом, пока человек  не научится здраво мыслить, делать
собственные  выводы, а не придерживаться укоренившихся  стереоти�
пов, проблема межэтнических  и межконфессиональных конфликтов не
потеряет своей актуальности.



ПРОСТЫЕ ПРАВИЛА ЗАКОННОЙ РУБКИ 
ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ:

� Что включается в состав зеленых насаждений, и каковы критерии правомерности уничтожения/повреждения

зеленых насаждений?

Законом Санкт�Петербурга "О зеленых насаждениях в Санкт�Петербурге" к зеленым насаждениям отнесены деревья,

кустарники, травянистые растения и цветники, расположенные на территории города.

Повреждение зеленых насаждений � любое (механическое, термическое, химическое) воздействие, которое привело к

нарушению их целостности, либо загрязнение вредными веществами, либо повлекло их уничтожение (гибель, утрату).

Правомерность рубки определяется наличием первоочередного разрешительного документа � порубочного билета, в ко�

тором  в обязательном порядке указываются количество деревьев и кустарников, подлежащих рубке, их породы, диаметр

ствола (для деревьев) и пр.

� Кем выдается порубочный билет и когда он должен быть получен в случае производства на территории, заня�

той зелеными насаждениями, работ, влекущих за собой их уничтожение?

Порубочный билет выдается специализированным органом власти Санкт�Петербурга, уполномоченным в сфере озеле�

нения � Комитетом по благоустройству на основании представленных индивидуальными предпринимателями или юриди�

ческими лицами, в интересах которых происходит повреждение или уничтожение зеленых насаждений, заявлений и доку�

ментов.

Необходимо отметить, что обязательным условием к выдаче порубочного билета является оплата восстановительной

стоимости зеленых насаждений.

То есть разрешение на рубку или проведение иных работ, связанных с повреждением уничтожением зеленых насажде�

ний, выдается только после перечисления в бюджет города денежных средств, составляющих восстановительную стои�

мость.

� Могут ли граждане вырубать деревья, кустарники, расположенные на территории собственных земельных

участков, необходимо ли в таком случае получать порубочный билет?

Право собственности на земельный участок распространяется на находящиеся в границах этого участка поверхностный

(почвенный) слой и водные объекты, а также находящиеся на нем растения.

Таким образом, если земельный участок находится в частной собственности физического или юридического лица, то

вопрос рубки зеленого насаждения является исключительной прерогативой собственника.

� Какая ответственность предусмотрена за самовольную вырубку зеленых насаждений?

Рубка зеленых насаждений в отсутствие порубочного билета может квалифицироваться в соответствии с администра�

тивным или уголовным законодательством.

Незаконная рубка, повреждение лесных насаждений или самовольное выкапывание в лесах деревьев, кустарников, лиан

влечет за собой административную ответственность по ст. 8.28 КоАП РФ в виде штрафа для граждан в размере до 4 тыс.

руб.; для должностных лиц в размере до 40 тыс. руб.; для юридических лиц � до 300 тыс. рублей.

Региональным законодательством, а именно ст. 9 Закона Санкт�Петербурга "Об административных правонарушениях в

Санкт�Петербурге" также установлена ответственность за незаконную рубку зеленых насаждений в отсутствие порубочно�

го билета в виде штрафа для граждан в размере до 5 тыс. руб.; для должностных лиц в размере до 50 тыс. руб.; для юриди�

ческих лиц � до 1 млн. рублей.

За проведение рубки зеленых насаждений без установки информационного щита ст. 9.2 Закона Санкт�Петербурга "Об

административных правонарушениях в Санкт�Петербурге" также предусмотрена ответственность в виде штрафа для долж�

ностных лиц в размере до 50 тыс. руб.; для юридических лиц � до 500 тыс. руб.

Уголовно наказуемым и квалифицируемым по ст. 260 УК РФ является повреждение зеленых насаждений, в результате ко�

торого ущерб составил более пяти тысяч рублей.

Уголовная ответственность по ст. 260 УК РФ � до 7 лет лишения свободы.

� Куда необходимо обращаться в случае обнаружения фактов самовольной вырубки зеленых насаждений?

По вопросам незаконной рубки зеленых насаждений на территории города необходимо обращаться в Комитет по благо�

устройству Санкт�Петербурга, Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической

безопасности Санкт�Петербурга, органы полиции. 

Помощник природоохранного прокурора г. Санкт*Петербурга 

ПОГОРЕЛЬЦЕВ В.И.

8 (708), апрель 2025 г.4

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику � 24.04.2025 г. 17.00, 
фактически � 24.04.2025 г. 17.00, 

дата выхода в свет � 24.04.2025 г. 19.00
Издатель: ИП Орехов Владимир Юрьевич,

адрес:199178, Санкт�Петербург, 5�я линия В.О.,
д.64, кв.31. Тел. +7 (911) 212�58�85.

Типография: ООО "ТИПОГРАФСКИЙ КОМПЛЕКС
"ДЕВИЗ", адрес:190020, Санкт�Петербург, наб.

Обводного Канала, д.138, к.1, Лит.В, пом. 4�Н�6�
часть, ком. 311�часть. Тел. +7 (812) 303�94�95

Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Брызгалова
М.Ю., Вау С.В., Романова

О.А., Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт�Петербург,
Богатырский пр. 
д.7, к.10,стр.1, 

тел: (812) 394�89�49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением

"Северо�Западное окружное межрегиональное
территориальное управление" Министерства РФ по

делам печати, телерадиовещания и средств массовых
коммуникаций, свидетельство о регистрации средства

массовой информации ПИ №2�5386 от 10.08.2001 г. 
Учредитель: Муниципальный совет муниципального

образования Комендантский аэродром. 
Адрес учредителя: 197348, Санкт�Петербург,

Богатырский пр. д.7, корп.5.


